АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЪ_ТАРКСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
с.Усть-Тарка

от 21.01.2019 года N 29-р

О провеДениИ ЗимниХ сельскиХ спортивных игр Усть-Таркского района
Новосибирской области.

в целях создания условий лля организации здорового досуга,

совершенствования форм гIостановки массовой физкультурно-спортивной

работы и повышения спортивного мастерства сельских спортсменов,

укрепления материаJIьно-технической базы в сельской местности для занятий

физической культурой и спортом, воспитания у молодежи гражданской

ответственности, готовности к труду и защите Родины, в соответствии с

положением о проведении xxIII зимних сельских спортивных игр

новосибирской области, утвержденным министром физической культуры и

спорта Новосибирской области С.А. Ахаповым:

l. Провести I0lt7l24 февраля 2о1,9 года Зимние сельские спортивные игры Усть-
Таркского района на базе мкУ .ЩО Усть-Таркской дюсш <Темп>>.

2. Утвердить Положение Зимних сельских спортивных игр Усть-Таркского района
(Приложение J\Ъ1).

з. Утвердить состав организационного комитета по подготовке к проведению

соревнов аний (Приложение М2).
4. Членам организационного комитета обеспечить выполнение мероприятий по

подготовке и проведению соревнований согласно плану (Приложение Jф3).

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации (В.Д. Семенова).
6. Настоящее распоряжение опубликовать в официальном печатном издании

Бюллетене органов местного самоуправления Усть-Таркского района, а

также разместить на официальном сайте www.usttaradm.ru администрации

Усть-Таркского района
7. Настоящее распоряжение вступает в

Глава Усть-Таркского района
Новосибирской области

подписания

э
lФо

с
о

а а
ý

о.

А.П.Турлаков

сог

Расчет рассылки:
Администрация
Прокуратура
оККиИР
ГБУЗ НСО <<Усть-Таркая IРБ)
МКУ ДО Устъ-Таркская ЩЮСШ <<Темп>

оп

Итого: экз.

Е.Н.Колягин, начальник отдела по работе с обращениями

правового консультирования и юридической работы -
приёмная Главы района

1

1

1

1

1

1

,7

Приложение J\b2

к распоряжению
администрации Усть-Таркского района

от 21.01.2018 JФ 29-р

состАв

организационного комитета по проведению зимних сельских

спортивных игр Усть - Таркского района Новосибирской области.

ТурлакоВ д.п. Председатель оргкомитета, глава района

Семенова В. Д. Заместитель председателя оргкомитета,
заместитель главы администрации

Члены оргкомитета:

Каурчев А.Н. директор МКУ ЩО Усть-Таркская ЩЮСШ <<Темп>;

Кузнецов С.А. нач€шьник УФ и НП (по согласованию);
Рабочева Т.П. главный редактор газеты <<Знамя трудD;
Беляев Е..Щ. заместитель главы администрации;
Булкин П.М., начальник отдела полиции <Усть-Таркский>
межмуницип€lJIьного отдела МВД России кТатарский> (по

согласованию);
Коваленко Н.В., главный врач ГБУЗ НСО кУсть-Таркская I_РБ> (по
согласованию);
!иректора ЗАО: Осипенко А.В., Рекунов А.К., Хоритонов В.А., Кляйн
А.н.
Главы МО: Шушканов В.В., Рубцова О.А., Позднякова Л.А., Макеев
Г.А., Мартыненко В.Т., Притчина С.А.

1

2
аJ

4
5

6

7

8

Приложение Nч1

к распоряжению
администрации Усть-Таркског9 9111на' о,21,01,2019 Nэ 29-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о ЗимниХ сепьских спортивньIх играх Усть-Таркского района

Новосибирской области

2019 г.

с. Усть-Тарка.

1.оБщиЕ положЕния
зимние сельские спортивные игры Усть-таркского района (отборочные соревнования на

хкII зимние сельские спортивные игры Новосибирской области) проводятся в целях:

-создания условий для организации здорового досуга, совершенствования форм

постановки массовой сризкультурно-спортивной работы и повышения спортивного

мастерства сельских спортсменов;
-укрепления материально-технической базы в сельской местности для занятий

физической культурой и спортом;
-воспитания у молодежи гражданской ответственности, готовности к труду и защите

Родины.
Главными задачами Сельских игр являются:

-привлечение широких слоев сельского населения к систематическим занятиям

физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни, физической и

нравственной зак€шки молодежи ;

- обмена опытом коллективов физкультуры, тренеров и спортивных организации,

В соответствии со ст. 26.2 ФедерЕLльного закона от 04. |2.2оо7 <<з29-ФЗ <О физической

культуре и спорте в Российской Федераuии) запрещается противоправное влияние на

рь.упrruты официального спортивного соревнования и участие в азартных играх,

Ьу*r.*.рских конторах и тотаJIизаторах путем заключенияпари на спортивные

соревнования.
2.МЕСТА И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

зимние сельские спортивные игры проводятся в три этапа:

1 этап- Зимние сельские .rrорт"""ые игры Усть-Таркского района (массовые спортивные

соревнов ания,соревнов анияпо отдельным видам спорта, входящим в программу xxIII
зимних сельских спортивных игр Новосибирской области);

2 этап - зон€Lльные и фин€Lльные соревнов анияпо видам спорта, вынесенные за общий

финаЛ ххпI зимних сельских спортивных игр Новосибирской области;

3 этап - финальные соревнования XXIII зимних сельских спортивных игр

НовосибЙрской обласiи. Проводятся в р.п. Колывань с 1 по З марта 2019года.

Jфп/п Вид спорта
(дисциплина)

.Щата проведения Место проведения

1 Спортивная семья 10,24 февраля с. Усть-Тарка, спортивншl школа
<Темп>

2 Шорт-трек 10 февраля с. Усть-Тарка, крытаrI хоккейная

J Мини-футбол
(футзал)

17 февраля с. Усть-Тарка, спортивный зал

колимп>>

4 лыжные гонки 24 февра-гtя с. Усть-Т
Гиревой спорт 17 февра;lя с. Усть-Тарка, спортивнtш школа

кТемп>

6 Соревнования
дояров

1'7 ,24 февраля с. Усть-Тарка, спортивнiш школа
<Темп>

7 Соревнования
механизаторов

17,24 февра-гtя с. Усть-Тарка, спортивная школа
кТемп>

8 Шахматы 10 февраля с. Усть-Тарка, МБУК (кдц
Усть-

9 Шашки 10 февраля с. Усть-Тарка, МБУК (ЩДЦ_

площадка

5.

сть-у

кТемп>)

печатью медицин ской ации.
Составы командВидыNsп/п

Кол-во тников

ЗачетВсего

челчел

]ц. + 2ж.

5 лучших
результатов

,|
J4Лыжные

гонки
1

3муж.+1
жен.

624Гиревой спорт2

команда1010Мини футбол

командаребенокмамапапа

семья
Спортивная4

По трем
лучшим 2м
+1ж.

52a
JШорт-трек5

командаaJ12Шахматы6 командаJ12Шашки,7

2 чел.
независимо
от пола

Соревнования
дояров

8

2 чел.
независимоСоревнования9

программ

J.

от пола

5.ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ
ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ

24 февраля 2019 года
Программа: гонка 10 км мужчины, 5 км женщины, ход свободный. Победитель в личном
зачете определяется по лучшему времени, пок€}занному у{астником на дистанции.
Командное место в гонках определяется по сумме 5-ти участников (3 результата мужчин
+2 результата женщин).
При равенстве суммы мест, победитель определяется по лучшему результату женщины.

ГИРЕВОЙ СПОРТ
17 февраля 2019 года
С оревнов ания лично-командные.
Проводятся в весовых категориях:
VIужчины (гиря весом 24 кг): - до 63 кг, до б8 кг, до 73 кг,78 кг,85 кг,95 кг, 105 кг,
свыше 105 кг (рывок и толчок);
Женщины (гиря весом 16 кг) - до 58 кг, до бЗ кг, до 68 кг, свыше 68 кг (рывок).
Сдваивание в весовых категориях не допускается. Упражнение выполняется в течение 10
минут. Победители и призеры определяются в каждой весовой категории по сумме
двоеборья (толчок, рывок) мужчины, в рывке - женщины.
Личное первенство р€вдельно среди мужчин (по сумме двоеборья) и женщин (в рывке)
определяется по наибольшей сумме очков.
Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных четырьмя

участниками - З результата мужчин *1 результат женщины.
При выступлении команд с неполным зачетом, командный подсчет будет проведен после
результатов команд с полным зачетом.

МИНИ-ФУТБОЛ (в помещении)
17 февраля 2019 года
Соревнования проводятся согласно действующим правилам игры мини- футбола. Состав
команды 10 человек (4 полевых игрока* 1 вратарь * 5 запасных игроков).
Продолжительность игры 40 минут (два тайма по 20 минут каждый). Система
проведения соревнований определяется на месте главной судейской коллегией по мини-
футболу совместно с тренерами (представителями) команд и зависит от количества
команд, прибывших на соревнования.
Победитель и призеры определяIотся согласно действующим правилам соревнований по
мини-футболу (РАМФ).

СОРЕВНОВАНИЯ ДОЯРОВ

соревнования лично-командные. Состав команды 2 человека независимо от пола,

СоревноВаниЯ проводятся раздельно среди мужчин и женщин по программе троеборья,

Программа соревновании,

24 фев 201 9

лыжные гонки:
-дистанЦия 3 км - мужчины (свободный стиль);

-дистанция 2 км - *Ъпщ""ы (свободный стилъ),

17 февраля 2019 года

@ доильног:.аппарата д!,у_1 на время

Гиревой спорт l;;;"- гири ?! ",
в течение 3 мин, - мужчины;

p"oon r"p" 16 кг в течение З мин - женщины,

личное первенство определяется раздельно среди мужчин ихенщин, командное

первенсТво - по наибольшaИ .yrr,ri. o.r*ou,
"uбрurrr*

в троеборье. Начисление очков

осуществляется в соответствии с таблицей оценкИ РеЗУЛЪТаТОВ
(ПРИЛОЖеНИе NЧ 1)'

СборкаиразборкаДоиЛъно,оu,,.,uратаА,ЩУ-lоцениваеТсясприМенениеМ
коэффиuиенТа-2.ПрираВенсТВеочкоВУДВУхилиболеекоМанД'преиМУЩестВо
попучает команда, имеющая лучший результаъ 'о**u"rый

участниками в сборке и

,#i:HH:;lHT:.HT:ffi .n ".r."
в с о от ветствии с таблицей оценки р езул ьтатов

(Приложение }tч 1),

С ОРЕВНОВАНИЯ МЕХАНИЗАТОРОВ

Соревнования лично-командные,

Проводятся по программе двоеборья:

24 февD 20 9

лыжные гонки:
-дистанция 3 км - мужчины (свободный стиль);

-дистанция 2 км - *Ъ"щ""ы (свободный стиль),

17 февраля 2019 года
Гиревой спорт: рuББi,"р"?4_кг в течение 3 мин, - мужчины;

p","on,"p" 16 кг в течение 3 мин - женщины,

личrtое первенство раздельно среди мужчин и женщин и командное первенство

определяется по
"u"боп",,,.И.уrJ'

о.,*о", набранных в двоеборъе, Начисление очков

осуществляется в соответствии с таблицей оценкирезультатов (приложение Nч 1),

СОРЕВНОВАНИЯ СПОРТИВНЫХ СЕМЕЙ
К соревнованиям спортивных семей от муниципuLльных образований допускаются

не более двуХ команД в разных возрастных lруппах, независимо от пола ребенка.
Проводятся раздельно среди спортивных семеЙ с м€Lltьчиками и девоЧКаМИ НО ДВУМ

возрастным группам (младшая возрастная Iруппа 2008-2009 .. р, старшая возрастная

группа 200б-2007 гг. р).
Возраст ребенка определяется на день прохождения комиссии по ДоПУСКУ. ЩетИ

моложе 10 лет и старше 14 лет к соревнованиям не допускаются. .Щети, воЗрасТ КОТОРЫХ

на момент прохождения комиссии по допуску достиг 12 лет и один денЬ, доПУскаЮТСЯ К

участию в соревнованиях в старшей возрастной группе.
Программа проведения соревнований:Щ

Комбинированная эстафета: ребенок с клюшкой русского хоккея ведет хоккейный мяч 20
метров между стойками, с отметки 5 метров с пяти попыток пробивает по воротам до
первого попадания, в случае промаха после 5 попыток, выполняет в штрафной круг 20
метров, затем передает эстафету маме. Мама несет 20 метров на коромысле два ведра
воды (общим объемом не менее 8 литров (2 по 4 литра) допускается розлив воды до 50%
от объема в каждом ведре), если мама р€вливает более 500/о воды в ведре-судья дает
команду бежать штрафной круг 20 метров, ставит ведра и передает эстафету папе
касанием его. Папа 20 метров везет маму на санках, затем высаживает ее и садит в санки
ребенка и везет 20 метров до финиша , после пересечения санями финишной черты
секундомер останавливается.
Командам иметь коромысло и два ведра.
24 февпаля 20t9 года
Семейная команда с девочками:
-лыжная гонка: папа - 3 км, мама - 2 км, дочь - 2 км.
Семейная команда с м€шьчиками:
-лыжная гонка: папа 3 км, мама - 2 км, сын - 3 км.
10 февраля 2019 года
ЩаРТС (Сектор 20) проводится по действующим правилам проведения соревнований по
дартсу. Расстояние до мишени 2.З7 м; высота 1.73 м.
программа: З пробных броска, 5 зачетных. Командное место определяется по
наибольшеЙ сумме очков набранных всеми участниками команды.
командный результат в гонках определяется по наименьшей сумме 3-х мест (папа, мама,
ребенок), в личном зачете, согласно правилам соревнованийпо лыжным гонкам.
общекомандное место определяется по наименьшей сумме мест семейной команды
(эстафета * лыжные гонки + дартс). При равенстве суммы мест, преимущество получает
команда, имеющая лучший результат в комбинированной эстафете.
Командный подсчет ведется р€вдельно по группам.

шАхмАты
10 2019 года
СоревноВаниякоМандные. Проводятся по швейцарской системе в7-9,независимо от
пола.
контроль времени 20 минут на партию каждом участнику.

команда победительница определяется по наИбОЛЬШей СУММе НабРаННЫХ ОЧКОВ' В СЛУЧае

paBeHcTBu o"*ou fouy" и более пЬ,u,д, победителъ определяется по системе

коэффиuиентов Бухгольца, Бергера, встречами между этими командами, жребию,

шАшки

ffi ы е, пр о в"*т
i :"^,Tj::::: ::ff :;;:ж ; ];?J ыкаждому

игроку дается 15 минут на партию. систеru про"ъдения Соревнований Определяется На

месте совместно с представителями команд и зависит ш количества команд прибывших

на соревнования,
победитель в командном зачете определяется согласно действующим правилам

ъrнп"ff":;хн"r".нН;.нlъхi};ьтат(занятоеместо)командывсоревнованиях,
шорт_трЕк

треку

б.у словия подвЕдЕ нияитогов

на зимних сельских спорти"""r*?.р"" V*i-TuP*.noro района раЗыгрыВаются
:

-личное первенство;

-командное первенство ;

-общекомандное первенство,

Общекомандное место опредеJIяется по наиболъшей сумме очков, набранных по выбору

(таблиuа очков;;;;;.".r." пр"пойr". }Ф1) в 8_ми видах программы,

СоревнованиисреДиДояроВиМеханиЗаТороВяВляюТсяобязательныМи'т.е.При
неучастии работников в этих видах, независимо от количества набранных очков, команда

занимает место в общекомандном зачете после команд, участвующих в обязательных

ВИДахПроГраММы;принеУчасТииВоДноМВиДеМесТокоМанДеоПреДеляеТсяЗа
командами с полным обязательным зачетом; при неучастии в Двух обязатепьных видох -

за командами, имеющими зачет в двух обя_затепъных видах и т,д,

В случае равенстВа суммЫ **"" io"y* "
более команд, преимущество отдается

коМанДе'имеюЩейлУчшийпо'ч"д,,ыйрезУлътаТВлыжныхгонках.
ВинДивиДУаЛЬныхВиДахсПорТаПроГраММыкоМанДныйрезУЛъТаТоПреДеляеТсяПо
наименьшей сумме мест, показанных в личных соревнованиях данного вида спорта,

7.нАгрАждЕниЕ
Команды, занявшие 1_3 места по видам спорта в группах, на|раждаЮТСя ДиПлОМаМИ

Администрации Усть-Таркского района Новосибирской области.
участники, занявшие 1-3 места в личном зачете нацраждаются Почетными гр{tмотами

Главы Усть-Таркского района Новосибирской области .

1-3_ места в общекомандном зачете на|раждаются кубками и дипломами
Ддминистрации Усть-Таркского района Новосибирской области.

8.УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Расходы по питанию, размещению, проезду и оплате суточных в пути УчаСТНИКаМ И

представителям команд на соревнованиях несут командирующие организации.
Расходы по приобретению наградной атрибутики для награждения ПобеДИТеЛеЙ И

призеров соревнований, несет МКУ ЩО Усть-Таркская ЩЮСШ <<Темп>>

9.ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ
ПредваритеJIьные заявки на участие в зимних сельских спортивных иГрах УСть-
Таркского района с указанием количества участников и представителеЙ, завеРеННЫе

главой муницип€tльного образованияили его заместителями, подаются в МКУ .ЩО УСТЬ-

Таркская ЛОСШ <<Темп>>, за два дня до начала соревнованиЙ по видам спорта по аДРеСУ:

с. Усть-Тарка, ул. Чапаева26,тел23-520 Каурuев Алексей Николаевич, 23,44l
Скорняков Вячеслав Николаевич e-mail: dushtem
Именные заявки по видам спорта в печатном виде подаются в комиссию по ДоПускУ
заверенные главой муниципального образования, с визой врача.
Настоящее положение является официалrьным вызовом на вышеуказанные
соревнования.

Приложение 1

тАБлицА
и

очков очки
мЕсто 30

t 25
2 22
J 20
4 18
5 16
6 |4
7 |2
8 t0
9 8
10 6
11 4
t2 2
13

остальные места по (одному) очку за

в
1

t4

Приложение 2

зАявкА
на участие в зимних сельских спортивных играх Усть-Таркского райОна
от
Вид спорта

Jф п/п Фио
(полностью)

Щата рождения Паспортные
данные

Виза врача

Глава муниципапьного
Представитель
Врач

команды

Приложение Ng2

к распоряжению

администрации Усть-Таркского_ района
от 15.01.2019 Nэ55-р

плАн

подготоВки к проВедениЮ xxIII зимних сельских спортивных игр Усть-Таркского

района

ответственныеСроки
наименованиеN

п/п
Скорняков
трецеры-
преподаватели

Каурuев А.н
н.вДо 1Ol1'7l24

февраля
ревнованийПодготовка участников со

1

Каурчев А.
Скорняков

н.
в.н.Що |Ol|1l24

февраля
нованийПодготовка мест сорев

2

Булкин п.м.|0l]I,ll24

февраля

и проживания

кУ
гонно порядкаобщественаох ра сть-поство работникамио лежур отделамежмуниципапьногот аркское) местахвкТатарский>>мв д соревнованийспортивныхпроведения

J

коваленко н.в.|0l11l24
февраля

о

ениское обслуживанциедиIvt впомощи)иокСкормашин.Д,ежурство ванийместах

4

в.н.с
Каурuев А.н.,|0l1,7l24

аляОрганизационное сопровождение
ованивных со дей5